vestræ : sed nunc pateat ex professione veritatis et libertate spiritus, quod nunquam illi consensistis errori. *Ubi enim Spiritus Dei, ibi libertas est (II Cor. III) : et vos procul dubio veritas liberabit. Valeat semper et prosperetur in Domino sanctitas vestra, nostri memor jugiter apud Deum, et quatenus honestati expedit apud homines.*

EPISTOLA CCLXXXVII.

AD JOANNEM PICTAV. EPISCOPUM.

(A. D. 1169.)

JOANNI Pictaviensi episcopo, J. S.

Grandis est apud nos exspectatio præstolantium quid paritura sit collatio illustris regis Angl. et sanctorum Grandimontanorum, qui utinam pro celebritate nominis, quam in Ecclesia Dei subito nacti sunt, pacem Ecclesiæ studeant procurare. Creduntur enim talentum gratiæ principum in tantum meruisse et percepisse a Domino, ut dispensatio regnorum quatenus ipsi permiserint eorum committatur arbitrio. Fama siquidem præconatur quod in eorum manibus sunt consilia et opera regum. Quia ergo vos eorumdem sanctorum non dubito amatores, et familiares esse confido, quanta possum precor instantia quatenus eos per gratiam vobis divinitus collatam adhibita omni diligentia animetis, ut in colloquio quod cum præfato rege habituri sunt, si tamen nondum celebratum est, prospiciant ecclesiasticæ paci, quæ Deo teste ipsi regi longe erit utilior, quam illis qui se et sua omnia gaudent exposuisse pro Christo. Sive enim vivant, sive moriantur, Domini sunt, et secundum multitudinem laborum et dolorum, quibus ad modicum flagellantur, consolationes ejus expectant in misericordia uberi. Quid autem a justo iudice, cujus voluntas omnipotentia est, poterit, nisi pœniteat, expectare ? qui gratis persequitur et torquet innocentes ? Aut quis erit pœnitentiæ fructus, nisi corde contrito et humiliato confiteatur culpam, componat injuriam, damna pro facultate resarciat, et similia in posterum cavere disponat. Si vero memorati sancti tanto domino, tam sincero amico, victi spe vel timore dicenda tacerint, quis eum de cætero statuet contra faciem suam ? Quis a domo ejus avertet gladium Domini, qui potentes potentius punit, torquet et aufert spiritum principum ?

Ecce cum Teutonico tyranno quid egerit, quem, sicut fama publica est, apud nos, velut illam statuatam quam Nabuchodonosor vidit in somnis, podagra percussit in pedibus, ut incedere nequeat nisi stipatorum auxilio fulciatur. Et quidem spes est, ut in brevi pateat ruinæ magnæ, Christoque quem in membris persequitur, dum libertatem Ecclesiæ subvertere quærit, concedat gloriam vel invitus.

Ita autem Hierosolymitanum quod a regibus dispositum est, quid proderit, si non ante pax reddatur Ecclesiæ ? Nam cum ætate nostra maximi et plurimi principes similem peregrinationem fuissent aggressi, rei miserrimus et Ecclesiæ dolendus eventus edocuit de rapinis et injuriis oblata munera Deo

non placere, dum ingrati labor obsequii pro contrarium proposito cessit eventum. Sui in labiliter lugent similiter incedentem et pati similia comitem Nivernensem, quem non Perum jacula, non Syrorum gladii, ut nec gladius viri fortis aliquid consolationis afferre lacrymæ viduarum, pauperum gemitus, ecclesiarum querelæ, creduntur inglorium extinxisse. autem sit in fidem biennii memoratæ profecta dilata necessitas : tamen si ad honorem Dei migrantium salutem inchoari debet aut peragere breve est. Nam proverbio Francorum dicitur « Stulto dormiente terminus creditoris accipit. Dormit stultus, sed usuræ non dormiunt. »

Sed quid est quod vos in hac parte solliciti indesinenter et supra vires hanc sollicitudine ritis : nisi quod scio vos multam ad tantum periculum tam bonum dominum habere charitate salutem ejus et honorem, quod quidem et ergo cupiatis ut vestrum ?

Vir enim est omni laude major, si Ecclesiæ ut oportet, deferret magis, et cum his modis ageret, qui cum eo contrahunt, et aliqua ratione non impetu iræ vel alterius reprimendi affectu ad mensuram regni gravitatis linguam cohibere animum. Alias autem naturæ pariter et gratiæ et tantis dotibus præditus est, ut ei principum salus, quod magis crediderim, vel admodum raris quod indubitanter dixerim, similis inveniret orbem. Timeo vero ne vobis apud eum nocuerit et officiositas vestra, eo quod colloquium, sic honorem ejus volebatis, non potuistis a Cantuarii archiepiscopo impetrare. Unde precor attentius mihi quis illius verbi fuerit exitus, et quæ circumstantiæ sunt et vestrate significare dignemini. In ne autem quod vobis præsentium lator exponere procedat diligentia vestra, sicut maxime videtur expedire. De his vero qui Romam profecti sunt nihil adhuc certum teneo, sed cum innotuerint res, data divinitus opportunitate meo studio curante proficiantur ad vos.

EPISTOLA CCLXXXVIII.

AD HUGONEM DE GANT.

(A. D. 1169.)

Idem HUGONI de Gant.

Actiones gratiarum debitas parturit animus. ut ait propheta, *vires non habet parturiens (IV xix)*. Nam devotionis effectum suspendit hæc persecutionis acerbitas, sed affectum, quin in tantum gratulationis erumpere gestiat, nulla vis potuit aut potuit cohibere. Et quidem, Deo propitiis jam in eum calculum Christi et Ecclesiæ suæ conducta est, ut de cætero periclitari non possit quod schismatis capita defecerunt, et Anglicæ Ecclesiæ malleus comprehensus in operibus suis cætero cui innitatur invenire non valet. Venit erat ad summum, ubi constat habitudines periculosas esse, cum ille qui sollicitando tam curam quam schismaticos, Fredericum videlicet et c.

is suos, videns se hac via non posse proficere ad Dominum et adversus Christum ejus, trans a legatione transfugit ad Italiæ civitates, proens Mediolanensibus tria millia marcarum et eorum suorum validissimam reparationem, ut aliis civitatibus quas corrumpere moliebatur strarent a domino papa et Ecclesia Romana deonem vel translationem Cantuariensis archiepi. Nam ob eandem causam Cremonensibus millia marcarum promiserat, Parmensibus mille, fidem Bononiensibus. Domino vero papæ obtuod eum data pecunia liberaret ab exactionibus um Romanorum, et decem millia marcarum adji.: concedens etiam ut tam in Ecclesiæ Cantuar- i quam in aliis vacantibus in Anglia pastores aret ad libitum. Sed quia fidem multa promissa B rant, et in precibus manifesta continebatur itas, repulsam passus est, et quod per se im- re non poterat, regis Siculi viribus conatus est quere. Sed nec ille, licet toto nisu ad hoc Sy- sanus episcopus, et comes Robertus de Bas- illa multiplicatis intercessoribus laboraverint, ditusest pro sua reverentia et potentia vel gra- uam visam in Ecclesia Romana plurimam ha- Dimissi sunt ergo nuntii regis impotes voti, solum impetrato, ut dominus papa mitteret ios qui pacem procurarent, Gratianum scilli- bdiacuum, et magistrum Vivianum urbis ve- archidiaconum, qui munere advocationis solet in curia. Eos tamen ante præscripta forma sacramenti religione astrinxit, quod præfinitos C inos non excederent: mandatis quoque adji-, ut a regis sumptibus abstineant nisi pace siæ impetrata, et ne ultra diem qui præstitus liquam faciant moram. Forma autem pacis archiepiscopo expressa est nihil inhonestum net, vel quod Ecclesiam dedebeat aut perso- nec auctoritatem ejus in aliquo minuit, quin , omni occasione et appellatione cessante, in a regem, in regnum et personas regni severi- i ecclesiasticam valeat exercere, prout sibi et siæ Dei expedire cognoverit. Consilium tamen orum est, eorumque sapientum, ut, dum pacis tractantur, mitius agat et multa dissimulet: a, si, quod absit! pax non processerit, gra- quasi resumptis viribus persecutores Ecclesiæ D raturus.

ra ergo, dilecte mi, et quidquid interim audie- on movearis, quia Deus in tuto posuit causam. es forte superbiam Moab: sed memineris quod bia major est quam fortitudo ejus. Nam ter- unt in Sion peccatores, possedit timor hypo-, qui, nisi revertantur a pravitate sua, expel- : et stare non poterunt: jam enim securis ad em eorum posita est, et ventilabrum habet us in manu sua, ut grana discernat a paleis. ti nuntii ad regem profecti sunt, sed quid ipsum invenerint, nondum nobis innotuit; hoc certum est quod se rex verbo et scripto obli-